关于开展2016年课程建设工作的通知

各教学单位：
根据《盐城工学院关于加强课程建设工作的意见》（盐工办〔2014〕73号）、《盐城工学院课程负责人管理办法》(盐工发〔2016〕14号)等文件精神，进一步强化我校课程内涵建设，经研究决定开展基于学习成果的课程建设工作。现将2016年课程建设的有关事项通知如下：
一、建设范围
2016年选任课程负责人所对应课程范围。
二、建设目标
按照学习成果导向原则进行课程教学构建与实施，建立包含资源建设、教学方法、考核方式等完整的课程教学体系，体现知识、能力和素质有机结合，有效发挥课程在人才培养中的作用。
三、建设任务
基于学习成果的课程建设分为规划与实施。规划阶段主要围绕本专业毕业要求，分解课程培养目标，落实课程实施过程及评估方法，制定具有可操作性的评分标准；实施阶段主要按照前期规划，执行相应的教学环节，对学生学习成果达成度进行评价，并完成课程反思报告及持续改进措施，具体见附件。
1.明确目标  细化毕业要求；分解课程培养目标，确定课程知识目标掌握能级；建立课程培养目标对毕业要求的贡献（矩阵）表；。
2.落实过程  根据课程培养目标中的知识目标、能力目标，明确具体培养环节及评估方法，并建设相应教学资源，细化各环节评分标准。
3.分析评估  对比预期的课程培养目标，根据预设的学习任务、观测点，对学生实际学习成果进行达成度评价。
4.反思改进  根据课程建构、具体实施过程及学生实际学习情况，完成课程反思报告及持续改进措施。
四、工作要求
1.建设周期  2016课程建设项目一般为3年，第一年进行课程构建，完成课程资源建设；第二年按规划实施相关教学环节；第三年完成课程持续改进。
2.项目管理  课程建设实行年报制，教学单位负责实施课程负责人的年度考核，考核结果及课程年度计划、总结报教务处备案，学校组织抽查。
3.经费支持  课程经费额度2-4万元，按年度划拨。教学单位要加强课程经费的使用管理，按照学校财经制度使用经费。江苏省品牌专业所在教学单位开展各类课程建设项目经费按上述标准执行，由教学单位统筹安排。
4.其他未尽事宜请咨询教务处教研科，联系人：曹玉娟，联系电话：88298127。
附件：基于学习成果（OBE）的课程教学建构与实施任务表
附件：             基于学习成果（OBE）的课程教学建构与实施任务表
	阶段
	任务
	物化成果

	课程构建
	明确
目标
	表1-1：毕业要求细化分解表
表1-2：课程培养目标分解表
表1-3：课程学习目标对毕业要求的贡献（矩阵）表

	落实
过程
	表2-1：课程培养目标实施过程构建表
表2-2：作业评分标准、课程设计评分标准、实习评分标准、实验评分标准……

	资源
建设
	围绕上述实施过程构建方案建设的相关教学资源，如教学大纲、教学内容、视频资源、题库、网站等

	构建
小结
	报告1：基于学习成果（OBE）的课程构建报告

	课程实施
	执行
过程
	相关教学文件，各教学环节及考核佐证材料

	分析
评估
	表3-1：知识目标、能力目标达成度评价表

表3-2：最终学习成果成绩细化表

	实施
小结
	报告2：课程反思报告及持续改进措施

	持续改进
	第二轮实施
	同上

	表1-1
毕业要求细化分解表

	毕业要求
	细化指标

	表1-2
课程培养目标分解表

	目标分解
（一级）
	知识单元
（二级）
	知识点
（三级）
	掌握
程度

	知识目标

	目标分解
	任务点

	能力目标

	 课程学习目标对毕业要求的贡献

	课程名称
	知识目标
	能力目标

	知识目标（一级）

	知识单元（二级）

	知识点（三级）

	毕业要求
	毕业要求细化指标

表1-3
表2-1
	  课程培养目标实施过程表

	目标分类
	目标分解
	知识单元
	知识点
	掌握程度
	培养环节
	评估方法（作业，讨论过程表现，概念测验，考试）

	作业
	试题及分值
	……

	知识目标

	教学 (课堂讲解、案例分析、自主学习、课堂讨论等)
	作业编号
	试题编号、类型、分值

	目标分解
	任务点
	培养环节
	评估方法

	能力目标

表3-1-1
知识目标的评估表
	学习成果
	学习任务、过程和观测
	实际学习成果测评（学生达到的平均水平）

	预期学习
成果
	细化的预期学习成果的特征及实施准则
	预设的学习任务
	观测点

表3-1-2
能力目标的评估表
	学习成果
	学习任务、过程和观测
	实际学习成果测评（学生达到的平均水平）

	预期学习
成果
	细化的预期学习成果的特征及实施准则
	预设的学习任务
	观测点

表3-2
最终学习成果成绩细化表

	序号
	学号
	姓名
	作业成绩
	期中
	期末
	其他环节
	总评

	第1次
	第2次
	……
	题号
	……
	题号
	……